ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел образования

Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области

ПРИКАЗ

11.03.2021 г. г. Шумиха № 154

Об организации и проведении

мероприятий по противодействию вовлечения учащихся

Шумихинского муниципального округа Курганской области

в проведение протестных акций

Во исполнение нормативных актов согласно списку:

- информационное письмо Департамента образования и науки Курганской области от

26.02.2021 года № 08-00976/21;

- информационное письмо Департамента образования и науки Курганской области от

01.03.2021 года № 08-00987/21;

- информационное письмо Департамента образования и науки Курганской области от

02.03.2021 года № 08-01023/21,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. постоянно проводить работу по актуализации информации для педагогического

коллектива по выявлению деструктивного контента на страницах учащихся в социальных

сетях и мессенджерах (основные аспекты мониторинга изложены в информационном

письме Департамента образования и науки Курганской области от 26.02.2021 года № 08-

00976/21) и о возможных последствиях несанкционированных митингов и участия в них

несовершеннолетних (информационное письмо Департамента образования и науки

Курганской области от 01.03.2021 года № 08-00987/21),

1.2. в срок до 01.04.2021 года актуализировать информацию для учащихся об

административной и уголовной ответственности:

- за распространение экстремистских материалов в сети Интернет;

- за пропаганду и незаконную рекламу наркотических средств и психотропных

веществ;

- за изготовление и оборот материалов или предметов с порнографическими

изображениями несовершеннолетних;

- за оскорбления;

- за нарушение законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и (или) развитию,

1.3. в срок до 11.04.2021 года организовать и провести воспитательные мероприятия

для учащихся и их родителей (законных представителей), направленные на профилактику

протестных настроений в подростковой среде и противодействие вовлечения

несовершеннолетних в проведение протестных акций (методические рекомендации

изложены в информационном письме Департамента образования и науки Курганской

области от 02.03.2021 года № 08-01023/21).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования

Администрации Шумихинского муниципального округа

Курганской области

Н.Ю. Бунькова